Welches meinen Hochgeehrten Herrn nebst Höffl. ge-
trewer empfehlung in dienstl. andtwort vermelden wollen, ver-
pleibendt 

Datum Ollmütz des 4. Septembris stil. vet. Anno 1643. 
Meines Hochgeehrten Herrns 

dienstwilliger 
Linnardt Torstenson m. p. 

P. S. 
Weilen aus Meines Hochgeehrten Herrn shreiben Ich er-

sehen, das des Hrn Hertzog Fürstl iche Durchl. den Obr. L. 
Rebenstock zu der Constantinopolitanishen reise, die notturf-
tige reise Kosten vorzustrecken sich erbotten, Als ersuche den 
Herrn Ich dstl. Er wolle es bey hochgedachte Ihr Fürstliche 
Durchlaucht dahin vermitteln, das ihm solche Zehr Kosten an-
erbottener maszen . . . stehen werden mögen, soll auff zu kom-
mende nachricht von mir zu allen damit restituiret werden. 

Eülczim : A Monsieur Monsieur Jean Heinde Bisterfeldt . 
Hátjegyzet: Allata 3, oct. Albae 1643. 

(.Eredetije a vörösvári levéltárban.) 

XLV. 

Generöse, nobilissime ae fortissime amice ; cliarissime 
Domine Colonnelli Locumtenens. 

Domini Colonelli Locumtenentis literas 24. Augusti da-
tas hodie recte accepi, et quousque res cum Sua Serenitate 
Duce Transylvaniae t ractata fuerit, quidque ipsa resolverit, 
sufficienter intellexi. Libentissime quidem literas Regias, in 
quibus mihi concessa est plenipotentia cum sua Serenitate 
tractandi, Legnicium misissem, Suaeque Serenitatis hominibus 
praemonstrassem : quoniam autem, ut D. Locumteneus novit, 

1G43. 
sep t . 

4. 
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me etiam alias plurimum interest, j a m q u e metuendum est, ne 
rebus sic stantibus facile in hostium manus incidat, egoque 
j a m nullus dubito, ratificationem solennem Suae Majestatis Re-
giae Dominae meae elementissimae in recta forma j a m esse 
in via, ideo jure merito debui ponderare an j am illam debeam 
cum tanto periculo bine dimit tere; si vero vel sua Serenitas, 
vel aliquis ex Dominis Proceribus et Stat ibus adhuc de ea scru-
pulum haberet, ac adhuc valde urgeretur, paratus sum, si ali-
quem tide dignum (quia ipsi norunt polonice, faciliusque tran-
sire possunt) hue ad me ablegare velit, i l las literas plenipoten-
tiarias libenter ac sine difficultate ill! praemonstrare. P lane 
autem spero Originale praedictae ratificationis de punctis j a m 
suae Serenitatis transmissis interea temporis inlallibiliter al-
latum i r i ; utque negotium eo magis in Porta promoveri ac 
Consensus obtineri posset, misi literas ad Regium Legatum 
Constantinopoli l^psidentem Domine Locumteneti , ut in nomine 
Domini juxta consilium Suae Serenitat is Ducis Transylvaniae 
se viae committat, adque praedictum D. Legatum Gallicum 
proficiscatur, eique rei statum, quoque fine et cum quo funda-
mento a me expeditus sit remonst rare ; extractum plenipoten-
tiae ei ostendere ; quousque negotium in Porta sit promotum, 
quamque adhuc spern habeat percipere, ad haec pathetice ip-
sum orare ac hortari, hoc negotium, siquidem ad boni publici 
promotionem insigniter facit, pro magna sua auctoritate eo de-
ducere velit, ut quam citissime ad aliorum Dominorum Confoe-
deratorum ut et foederatarum duarum Coronarum bonum ac 
usum usqüe ad assecutionem universalis, efficacis, firmae et 
sincerae pacis íelicem optatumque sortiatur successum. 

Nova nulla scio nuntiare, nisi quod 21. Augusti castra 
moverim Mosten i t /a , hostis castra praeterenundo Brun am (ubi 
in via plurimos captivos, inter quos e t iam est Tribunus Don 
Diego de Ville Lobes Hispanus, et Colonelli Schönkirchs Lo-
cumtenens, cepimus) versus profectus sim, sperans, me elici-
turum hostem ex sua commoda stat ione, eumque deducturum 
ad praelium generale, et consilia, quae in Silesia aliisque in 
locis molitur, turbaturum. Jam quidem hostis, postquam omnes 
suas copias recollegisset, me secutus est, sed situs regionis 
ita est comparatus, ut omnia plena sint montibus, vallibus ac 
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passibus, ita, ut impossibile fuerit, hostem ibi, siqu'dem totam 
regionem a suis habea t partibus, aggredi : multo minus autem 
ibi ex defectu commeatus, vel etiamsi aliquid frumenti reperi-
retur , ob molendinorum defectum diu ibi subsistere : ideo ne-
cessario debui me resolvere, ut hue cum exercitu reverterer, 
visurus quid in posterum contra hostem suscipere debeam, et 
an ipsum possim ad generale proelium obligare. 

Dominus Locumtenens velit haec locis debitis, quia nulli 
alii nova seripsi, decore communicare, sibique negotium vi 
meae Instructionis et quiequid ad utilitatem et servitium S. 
Regiae Majestatis clementissimae Dominae nostrae faeturum 
judieaveri t , quam commendatissimum habere, Dominumque 
Bisterfeldium post humanam salutationem certo assecurare, 
ipsius laborem tarn reali gratitudine compensatum iri, ut spe-
rem ipsum fore contentum; in caetero omnia porro necessaria 
j u x t a informationem Domini Locumtenentis, post allationem 
ac transmissionem ratificationis Regiae, quam optime observa-
tuin iri : interim, et ne tarn exoptatum ternpus ac occasio tam-
frus t ra praetereat saepius honorince praedictam Suam Sereni-
ta tem Ducem Rakocium ab ulteriori proerastinatione ac mora 
dehortando ad efficacem armorum suseeptionem adhortabitur : 
siquidem certo sum assecuratus, de omnibus illis, quae ego 
promisi, Regiam suam Majestatem prorsus nullam difficultatem 
facturam, sed potius omnia clementissime approbaturam su-
umque, placitum addituram. His Deo commendans. 4. Sept. A. 
1643 . In castris prope Oloniucium. 

Domini Colonelli Locumtenentis 
studiosus 

Leonhardus Torstensohn. 

(Bisterfeld fordítása ; a m. kir. kamarai levéltárban.) 
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1643 . 
sept. 

7. 

X L V I . 

Serenissime ac Celsissime Princeps, Domine Clemen-
tissime. 

Quoniam Serenitati vestrae placuit a d concludendum 
tamdiu tractatum, sanctumque foedus, Dominos Regni Ordi-
nes Desinum vocare, non est dubitandum, ipsos talem decre-
visse resolutionem, quae praecique ad Dei gloriam, ad peri-
clitantis Evangelicae Cliristianitatis Liberation em, tum etiam 
a d Immortalem Ser : Ves t : Laudem, ac Libertat is Patriae con-
servationem utilis sit ac necessaria . Cum autem tum D. Mare-
schalli Torstensonii Excellentiae foelicium armorum promo -
tione, turn a sua Regia Majestate Sueciae Monasterium misso-
Legato, Domino Jobanni Oxenstirn instantis pacificationis pro-
gressu sit quasi iuterdictum, (quippe omnes Domini confoede 
ra t i in praedicto ilio tractatu ad generosam et Principe dignis-
simam, Ser. vae. intentionem plurimum respiciant) Serenita-
tem vestram bumiliter oro, baud gravetur decretam a Dominis 
Ordinibus resolutionem (quam tum ad Serenitatis vestrae sum-
mam gloriam, turn ad publici boni promotionem directum esse 
ex parte intellexi) Domino Maresckallo Torstensonio sub manu 
sua principali benigne communicare; quo et laudata sua Ex-
cellentia et Domin. Legátus Oxenstirn intentiones suas juxta 
earn instituere ac derigere possint . Quo fine vellem disponere 
collegam meum dominum A n d r e á m Orbay ut banc Serenitatis 
Vestrae conceptam Declarationem domini Marescballi Excei-
lentiae quam pritnum, ego vero post reditum primi Cursoris 
Constantinopolim missi, in tegram ac perfectam confoederati-
onem (quam suum tarn diu exoptatum progressum jam nactu-
rum Deo benedicente constanter spero) feliciter exhibere 
queam ; Bona spe fretus Serenitatem vestram pro Innata sua 
prudentia, divinitusque donata beroiea Magnanimitate ac for-
titudine, causae communi feliciter opem la tu ram : quae hacte-
n u s bello invicta, procul dubio praecipitata pacificatione ever-
tetur, nisi serenitas vestra summe aestimato potentique suo 
auxilio ipsi succurrat atque periculosam illam pacificationem 
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praeveniat ac impediat, qua semel perac ta difficiliter retra-
ctari poterit et omnes illas generosas ac salutares Intentiones 
inanes ac inutiles reddet. Quae omnia Serenitatis Vestrae 
summo judicio, propriaeque Censurae subjieiens, Serenitati 
Vestrae Omnimodam ac perennem prosperitatem humili obe-
dientiqne animo praecor. Datae 7. die Septembris Anno 1643. 
In Alba Jul ia . 

Serenitatis et Celsitudinis Vestrae 
Humilimus Servus 

Jacob Rebenstock m. p. 
Külczim : Serenissimo Celsissimoque Principi acDoniino, Domino 

Georgio Rákocy Principi Transsylvaniae stb. Domiuo meo Clemen-
tissimo. 

(Az egész Rebenstock irása.) 
(Eredetije a vörösvári levéltárban.) 

X L VII. 

Serenissime ac Celsissime Princeps, Domine Clemen-
tissime. 

Quod Celsitudini Vestrae, suas, Coustantinopolitanas, et 
alias lit teras, per dominum Bisterfeldium mihi communicare 
benigne placuerit, pro tanta demen t i a et tam dement i confi-
dentia humilimas gratias agere volui. Vidi itaque ex illis, rem 
Con stantopolitanam felicissime sese habere, quia non solum 
nulla prohibitio ex Porta t imenda, sed e contrario Dominum 
Vesirium ipsum, bellum desiderare ac promovere videtur. Quo-
niam igitur ad perfectionem sacri istius foederis, nihil magis 
desiclerandum fait, nisi quod praevisum bellum contra Do-
mum Austriacam, a Turcarum lmperatore, per expressum 
prohibitorium non impediatur, ego non aliter, quam constan-
tissime sperare possum, illam (sic) ab omnibus Evangelicis tam 
diu desideratum foedus, jam suum exoptatum finem, divini Nu-
minis dement ia sine ulterior! mora feliciter attigisse, ideoque, 
quoniam omnipotentia Dei, ad magnum hoc opus, quod turn 
totius Evangelicae christianitatis conservationem et propaga-
tionem, tum propriam suam gloriam attinet, Celsitudinem Ve-

1613. 
sept. 

14. 
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strain Divina sua manu, quasi visibiliter ad ducit, Illam ego hu-
milime et ex tato animo obsecratam volo ut quamprimum domi-
num campi mareschalium Torstensonram, generosa jam capta 
diuinitusquc inspirata sua resolutione categories dignari, ne-
que rem tanti momenti, et fortunam iliam magnam, sibi et 
posteritati felicissime lucentem, vana expectatione perdere 
velit. Quod ad triginti millia imperialiorum attinet, etiamsi 
gallicus legátus illos non paratos haberet , aut non persoluere 
posset aut vellet, tamen Serenitas Vestra (cum illos praenu-
merare necessarium fuerit) a Corona Sueciae, bac in re satis 
assecurata est, sicut et ego virtute et beneficio instructionis 
meae, desuper firmiter assecurare possum, Celsitudinem ve-
stram cum tota Principali familia Deo ter optimo Maximo 
in sempiternam prosperitatem liumilime committens. Datae Al-
bae Juliae 14. die Septembris Anno 1643. 

Celsitudinis ac Serenitatis Vestrae 
Humilimus servus 

Jacob Rebenstocq m. p-
Külczim : Serenissimo Celsissimoque Principi ac Domino, Do-

mino Georgio Rákocy, Principi Transylvaniae , Par t ium llegni Hun-
gáriáé Domino. Siculorum Comiti, Domine meo Clementissimo. 

(L. S.) 

(Az egész Rebenstocq irása.) 

(Eredetije a vörösvári levéltárban.') 

1643. 
eept. 
17. 

XLVIII . 

Generöse, Nobilissiine, strenue ac cliarissime Domine 
Locumtenens. 

E x ipsius 23. et 26. Augusti Albae Juliae datis mihique 
exhibitis Uteris tantum aguovi, negotium Transsylvauicum j a m 
tandem aliquando respicere finem optatum. Quamvis autem 
non putaverim, in posterum in mea assecuratione ad interim 
facta, totiesque a me interposito verbo ac fide (quam sine IL 
Majestatis Sveciae mandato non dedissem) ullam difficultatem 

/ 
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usque ad adventum Originális diplomatis Coronae Sveciae 
quaer i debuisse, animadverto tamen mihilominus quod hac in 
par te mibi absolute fidere noluerint, sed plenipotentiain mihi 
a sua Regia Majestate datam haud secus ac sub initium per-
petuo urgeri, ideoque ac ne a me in tanto tamque alto negotio 
ulla rat ione aliquod impedimentum ortum fuisse videri queat : 
ad instantem postulationem tandem Originalem meam pleni-
potent iam transmisi Legnicium ; materiasque, banc rem minime 
concernentes, sed quae mera consilia de rebus aliis sunt, obsi-
gnar i curavi. Censeo hoc scriptum valere tantum ac ipsum Di-
ploma, quia instructio mea illinc sufficienter appare t ; inprimis 
Sua Serenitas ac Domini ConsiJiarii possunt hinc ágnoscere, 
me nullam prorsus commisissc falsitatem ; sed plenipotentiam 
fide mediante Germanice transmissam huic in omnibus verbis 
ac clausulis consonare. ltaque si j a m rem sincero animo me-
di tantur , nihil scirem prorsus quid objicere possent praeter 
prohibitorium Turcicum. Quoniam autem opportunissimum 
tempus, hactenus per tot talesque prolongationes perditum, 
quam maximé est dolendum, velit D. Colonellus Locumtenens 
eas aulae remonstrare idque quam maximé urgere, ne in pos-
terum tempus ita f rus t ra consumatur, sed ; si ulla voluntas ac 
desiderium tam salutaris negotio promovendi superest, sine 
ulla ulteriori mora a r m a aggrediatur, ac efficaci actione contra 
hostem progrediatur. Quod enim Germanicos pedites (a me 
promissos) attinet, potest se sua Principalis Serenitas assecu-
ra re ; si cum armis suis proruperit, me non solum illis militibus 
sed et pluribus (quantum unquam belli status permiserit) ut 
ipsi assistam me promtum paratumque fore. Coronae Sveciae 
diploma in recta forma j am procul dubio erit in via, et unicum 
fuit obstaculum, quod literae hactenus ob pericula adferr i non 
potuerint : siquidem tabellarii etiam si exercitui sint propinqui, 
tamen coguntur revert i , ac vix lite ras salvare p o s s u n t : unde 
Opuliae aliisque in praesidiis plurimi literarum fasciculi deti-
nentur : inter quos etiam diploma esse haud dubito. Nam jam 
scripsi ad Generalem Vigilum praefectum D. Konigsmarckium, 
ut mihi appropinquet, ac ; ut intelligo, jam in Silesia appulit 
i taque spero per ipsius conjunctionem tam illas literas) quam 
diploma me accepturum : quod non apud me de t ine re ; sed 
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protinus ad debita loca promovere volo. Urgeat itaque j am D. 
Colonellus Locumtenens, ut diplomate exhibito tum certo ori-
ginalem plenipotentiam resti tutam accipiam. Quod puncta foe-
deris, a D. Colonello Locumtenente proposita attinet, bene 
fecit : porroque summe observare, sibique recommendatum ha-
bere debet, omne id, quod ad Coronae Sveciae servitium ac 
utilitatem, i temque liujus negotii promotionem faciet. Quan-
tum ad bellum nostrum, postquam cum exercitu hue in t ra 
montes Olomucio (unde et iam ipsi scripsi) me reeepi, remansi 
hic, et hostis sesquimiiliari a me prope Muraw ad latus, ubi, 
Deo laus, adhuc annonam reperimus, ac utrinque, imprimis 
hostis propriam suam provinciám variis excursionibus ac ex-
pilationibns, haud parum consumimus ac exhaurimus. Cum 
autem ex i t inere Sterenberga Dominum Colonellum Witemberg 
cum turma 3 0 0 equitum et aliquo numero boum Olomucium 
(quo eo amplius illi loco prospiceretur) misissem in reditu ip-
sum offendet turma hostilis 500 aut 600 equitum, et quia im-
par erat, reeepit se Sternbergam, ubi legio m e a equitum prae-
toriana manebat . Quamprimum autem Colonelli Locumtenens 
Hütersleben id intellexit, protinus cum legione egressus, i ta 
hostes profligavet, ut nonnisi Vigil um praefectus cum paucis-
simis equitibus evaserit, caeteri omnes caesi, ac una cum Co-
lonneüo Gersdorff, qui turmae hostili praereat , item Colonnelli 
Locumtenens junioris Piccuolhuomini, mul t ique equitum Ma-
gistri cum baud exiguo tum vulgarium tum sellatorum (sie) 
equorum numero captivi, addue t i fuerint. Iiis ipsum Deo com-
mendans. Da tum in primariis stativis Unterlaugensdorff prope 
Eulenbergam. 17. Septembris 1643. 

Domini Colonnelli Locumtenentis 
amicus paratus 

Leouhardus Torstensohn. 

Jegyzet : Szól Rebenstocqnak. 

(Bisterfeld egykorú fodritása ; a nagy. kir. kamarai levéltárban.) 
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XLIX. 

Serenissime ac Celsissime Princeps ; Domine Clemen-
tissime. 

Cum Serenitatis ac Celsitudinis vestrae Integram affe-
ctionem sanctasque intentiones in liberanda Religione et Com-
muni bono ego j a m dudum sufficienter observaverim : non sa-
tis mirari possum, quod Illa hoc sacrum foedus ab Ipsa et om-
nibus pie Christianis tam sincere et affectuose exoptatum? 
necessaria promptitudine non acceptare neque ad constantem 
conclusionem sese resolvere possit. Fateor Celsit. Vestram 
hue usque m a g n a m constantiam ac sinceritatem in Voluntate 
monstrasse, adeo ut de illius Integirtate bonaque fide nullo 
modo dubitandum sit, sed hisce in negoeiis sola voluntas non 
sufficit et Res ipsa requiritur : periculum in mora est et si non 
praevideamus per dilationes negocium peribit . Hactenus ini" 
mici negocii, quia directe impedire non potuerunt, indirecte 
et oblique perdere sibi proposuere, quaeque per fortitadinem 
Leoninam nequeunt , per fraudes Vtilpinas quaerunt , et cum 
aper t e contradicere non audeant, negocium per moram et di-
lationem perdere conati sunt, et tarn diu et vestram Celsitudi-
nem et nos circumduxerunt, usque dum Legátus iíle Imperialis 
advenire potuerit, Intentionesque Causae communis si non 
omnino evertere, tarnen si profundiorem prolongationem redi-
gere queat, qui nomine Caesaris omnem, sufficientemque satis-
factionem promittens etiam in Celsit. Vestra, constantia sua 
ejusmodi teiitationes vincere possit, tarnen ab Ordinibus qui-
busdam, tam pulchra offerta considerabantur, qui sublata causa 
belli, bellum cessare clamabunt et Celsitudinem vestram, quem-
admodum hactenus factum est, in Labiryntheam Irresolutio-
nem introducent et tam diu per continuas et infinitas prolon-
g a t i o n s circumducent, et cruciabunt, usque dum totum nego-
cium perclitum sit, et re non amplius in integro, occasioneque 
amissa, Celsitudo Vestra Ipsa, etiamsi voluerit, negocium ne-
que continaare, neque perficere poterit. Status etiam et Ordines 
propter varios affectus et rationes ipsornm, nunquam unani-

1643„. 
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miter bellum concludent, quia illí cum Cels : Ves t ra particula-
r i ter in conservatione Libertatis et Religionis non easdem con-
siderationes habent , et ex felici successu belli, nec tantum 
commodi, nec honoris, neque Dignitatis spe ra re queant, sed 
e contrario per sinistrum eventum, cum ves t ra Celsitudine 
equale, aut ma jus incommodum expectare debent : ideoque 
cum ipsorum metus spei praepolleat ; quam facillime bonae il-
lorum intentiones everti possunt, cum etiam Liber tás aliorum 
et conservatio Ecelesiae in illis, cum Celsitudinis vestrae con-
siderationibus nihi l communi habeat , illi mediocri statu eon-
tenti esse, quam incerta spe emeliorandi s ta tum, certo peri-
<iulo sese exponere mallent. Propterea Celsit. Vestram quam 
humilimc exhortari volui ut in bona ilia intentione Libertatem 
Pa t r i ae et causae publicae cum sancta Religione sancte libe-
randi , constantiam et magnanimitatem omnibus aliis conside-
rationibus pfaeponere et hoc prudenter considerare velit, quod 
Deus illam dilationem Turcicam, sublevatis omnibus aliis dif-
ii cullatibus, solam superesse voluerit ut Celsitudinis Vestrae 
constantiam probaret et Illam tanto majori honore coronare 
velle, evidenter monstraret, quae difficultas tamen post inchoa-
tum bellum, Deo benedicente satis adhuc sublevari poterit, 
quando Turcarum Imperator sinceritatem vest ram cognoverit, 
et a Corona Sueciae (nullam erga illi us s tatum intentionem 
sibi esse) asseveratus et per legatum certior factus faerit. Tau-
dem Celsitudinem vestram ex tota animi affectione humiliter 
regatam labeo, ne hac in re quorundam Consiliariorum ad-
versum judicium aspicere velit. quia status et consiliarii om-
nes, ut superius dixi ; nullo modo tantas et tam graves, quam 
Celsitudo Vestra, cons idera t ions habent. Alii proprium com-
modnm et incommodum communi causae praeponere, et Alii 
(apert i huj us Negocii inimici) aper to bono consilio sese oppo-
nere conabuntur. Bed si conservatio Religionis et causae pub-
licae constanter cordi est, propriam suam et Christianissimae 
Conjugis, ut et summae spei filiorum, cum bonis Cousiliariis 
j a m diu captam Heroicam resolutionem maguanimiter iu effe-
ctum mittere, a tque e tam odiose varianti et irresolute Labi-
ryntheo statu, cum Christiane generoso Impetu, fortiter et con-
s tanter sese evolvere, et resolvere vel i t Celsitudo Vestra per 
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D e u m pulcherrimam occasionem, quae sola illáin movere suf-
fieiens esse deberet, non tam misere perdere, neque malevo-
lis et inimieis negocii ad placitnm illorum se eomponere velit, 
et cum apertis oculis videat, illos per solam dilationem occa-
sionem perdere, et occasione perdita, negocium perdere velle. 
Imprimis velit Celsitudo Vestra sibi ab illo homine cavere, 
qui nullo Religionis sensu ductus, publice clamare audet, Cel-
situdinem vestram perfidam esse, si contra Caesarem bellum 
suscipiat, quipe quod Caesar nul latenus Diploma violarit, cum 
tarnen Orbi Christiano constet, et Hungáriám in negocio Reli-
gionis, et Celsitudinis Vestrae familiam tantas injurias et In-
dignitates a Caesare, ipsiusque intimis hominibus supportasse 
et adliuc pati, ut nec conscientia nec existimatione salna, Cel-
situdo vestra cos ulterius dissimulare possit. 

Imo ille imprudens vir, bic et alibi omnibus modis, 
contra omnium bonorum virorum judicium, sanctnm hoc, et 
non solum Evangel icae Religioni ac Hungáriáé, sed etiam 
Transsylvaniae utilifesimum foedus clam et aperte a Deo im-
pedire satagit, ut si conductus Austriacorum Residens au t 
A g e n s esset, Austriaca sua consilia totius Transylvaniae ju-
dicio, nec acrius nec malitiosius conari posset. Velit itaque 
Celsitudo vestra spem et fiduciam suam Deo Optimo Maximo 
fideliter cominittere et illam tam diu quaesitam, totisque et 
tam sancte a Celsitudine vestra oblatam et promissam confo.-
ederationem eonstanter inire, firmiter sperans quod Ille Omui-
potens, pro liberatione Ecclesiae suae, Celsitudinem Vestram 
cum Principali familia totaque posteritate felicissime benedi-
cet et temporali immortalique gloria et felicitate divinitus il-
lustrabit. 

Si e contrario, contra omnem universi Evangelici Orbis, 
imprimis Domini Mareschalli tot Celsitudinis vestrae solenni-
bus promissionibus nixam spem, Celsit. vestra istam aut talem 
resolutionem capere nequeat, omnipotenti Deo, qui omnibus 
foederibus praeest et tempori baec v omnia committere et 
hoc solum a Celsitudine Vestra praecari cogor, ut aliquam 
resolutionem tandem capere, et post tanti temporis inuti-
lem consumptiouem benigna expeditione nos clementer dignari, 
feliciterque dimittere velit, ne hoc negicio perdito Dominus 
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Campi Mareschallus cum Exercitu Christiane nostro per hanc 
perniciosam prolongationem in ulteriorem pcrditionem intro-
ducatur, sicque Celsit. Vestra, Sua cunctatione afflicitissimae 
Christianae Ecclesiae non solum nihil prosit, sed e contra adhuc 
irreparabile damnum inferat. Celsitudinem Vestram Divinae 
potentiae in longaevam sanitatem sempiternamque prosperi-
t a t emto toex animo humiliter committens. Datae Albae Juliae 
24. die Octobris Anno Christi 1643. 

Serenitatis ac Celsitudinis Vestrae 
Humiiimus Servus 

Jacob Rebenstocq m. p. 
Külczim : Screnissimo ac Cclsissimo Principi ac Domino Domino 

Georgio Rákóczy stb. Domino meo Clementissimo. 
Jegyzet: (Az egész levél Rebenstock irása.) 

(.Eredetije a vörösvári levéltárban.) 

1643. 
oct. 
25. 

L. 

Serenissime ac Celsissime Princeps, Domine clemen-
tissime. 

Quod Serenissimae Celsitudini Vestrae, Vesirii et ora-
toris sui responsum unaque statum rei Constantinopolitanae 
nobis tarn clementer aperire, suamque synceritatem aperte de-
monstrare benigne placuerit , grato animo debitaque observan-
tia percepimus. I taque tarn Celsitudinis Vestrae, afflictam Dei 
Ecclesiam pie liberandi sanctissimam intentionem, constantis-
simumque propositum, quam difficultates ipsi obstantes consi-
derare ac ponderare, Serenitatique Vestrae ea quae milii vi-
dentur, eo syncero animo, summaque fidelitate, tam pro Coro-
nae Sueciae, quam Celsitudinis Vestrae ipsiusque status con-
s e r v a t i o n syncere et aperte repraesentare voluit, humiliter 
precans ne huncce ineum conatum sinistre interpretari , sed 
firmiter potius credere dignetur, me hoc in negotio non solum 
emolumentum suecicum nostrum, sed causae publicae Transyl 
vaniaeque prosperitatem respicere, (quod et iam recta ratio 
mihi constanter dictitat) velle : quia in hac quaesita confoede-
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ratione, conaervatio unius, conservatio alterius, et e contrario 
infallibiliter esse debet. 

Constantissimum propositum, sanctaque Celsitudinis Ve-
strae intentio afflictam liberandi Dei Ecclesiam, mediante san-
cto foedere cum regia Maiestate Sueciae, Gallia, aliisque Prin-
c ipa l i s ac statibus (auxiliante Deo) sufficiens esse debuisset, 
ut coniunctis praedictis viribus, exoptatum scopum feliciter 
assequi potuissemus, etiamsi praeconsensus, auxiliumque Tur-
cicum non tam affectuose quaesitum fuisset : siquidem ilium 
consensum expectando plus temporis occasionisque perditum 
est, quam unquam utili tatis et commoditatis consensus afferre 
poterit , et consensus petitio et auxilii, tempore iam inconve-
nienti, quoad ius modumque belli gerandi Turcicum, adeo mihi 
absurda et odiosa videtur , ut nisi de Celsitudinis Vestrae syn-
ceri tate constantissima certus essem, prorsus mibi persuasus 
kaberem, eiusmodi difficiles, et quin imo impossibiles conditi-
ones a Turcarum Imperatore praemeditate ad evertendum po-
tius, quam promovendum negotium postulatas esse. 3. Turca-
rum Imperator, (etiamsi neque consensus neque auxilium ipsius 
quaesitum fuisset) modo Celsitudo Vestra nomine Divino foe 
dus i am dudum conclusisset, ob respectum omnium et tam for-
tium confoederatorum, imprimis regis Galliae et Hollandiae 
S ta tuum (quorum in Porta legati continuo adsunt) contra Cel-
si tudinem Vestram, sine ulla causa bellum declarare, nec potu-
isset, nec ausus fuisset. 

Diffieultates, quae haetenus hoc sacrum negotium impe-
dierunt, onmesque vere pios Christianos, (quorum interest) mi • 
sere cruciarunt, duae fuere. Pr ima praeconsensus Tureicus, 
secunda, diploma, seu sufficiens assecuratio Confoederatorum. 
Praeeonsensum Turcicum Celsitudo Vestra ex Christiana piaque 
benevolentia, synceri tatem ac desiderium Ecclesiae Dei sal-
vandae , publicae causae communisque negotii facilitandi causa 
remiserat , quod sola assecuratione praestita in nomine Dei 
bellum incipere, post inckoatum bellum vero consensum Turci-
cum quaerere velit, i ta ut tunc temporis unica difficultas, .nempe 
diplomatis redditio, aut plenipotentiae originális regiae Sueciae 
superfueri t . Qua contra omnem spem malevolorum magno cum 
perieulo adducta, malus ille negotii genius, omnibus difficul-
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tatibns sublat is ac resecatis reliquis, p r imam iam (per crines 
quasi) diffieultatem retraxit , i taque sancto huic negotio illu-
dens ; illud per dilationem prorsus aufferre conatus est. Cui ta-
rnen difficultati (ad ulterius benevolentiam, favoremque suum 
demonstrandum) Serenitas Vestra praeconsensum absolutum 
in non prohibitorium remittens, mederi clementer voluit, ita ut 
praeeonsensu quoque non obtento, (modo bellum a Turca ab-
solute non prohibeatur) foedus eonstanter concludere Celsitudo 
Vestra resolverit. Eestat i taque ut eonsideremus, num ex magni 
Vezirii literis prohibitio extorqueri queat, nec ne. Non dubito 
malum negotii genium iam remissum praeconsensum loco non 
prohibitorii a t t rahere conaturum : sed eonstanter spero, Celsi-
tudinem Vestram tam iniqua nonque solum Dei glóriám, sed 
et Celsitudinis Vestrae existimationem directe oppugnantia, 
omnino non andituram. Sed quoniam in magni Vezirii litteris, 
neque ex ipsis verbis, nec eorum consequentia, ulla prohibitio 
aut videnda, aut imposterum est metuenda, e contrario vero, 
nisi contra ins Turcarum et iniuriam temporis esset et iam 
auxilium petitum non denegasset, imo imperátor ipse Turcarum 
cum magno Vezirio, et erga oratorem et per literas petunt, ac 
desiderant, ut Celsitudo Vestra plenipotentiam mittere, et hoc 
de negotio serio tractari curare velit. Hasce ob rationes, (Deo 
omnes difficultates miraculose rescindente, Celsitudinem que 
Vestram manu ducente, divino digito, se i l lám Ecclesiae suae 
liberatricem elegisse, monstrante) Serenitatem Vestram sup-
plex hortari conatus sum, ne, omnibus iustis excusationibus 
seclusis, cum sacro hoc tam diu et tarn sancte oblato ac pro-
misso foedere jocar i ac ludere, pinmque Generalem nostrum 
cum exercitu Dei, infinita incertitudine cruciare, ulteriusque 
evidentibus periculis exponere libeat, sed si aliquid fervoris 
et bonae voluntatis (quemadmodum per t an t a s demonstravit 
protestationes) superest, velit tandem foedus concludere, aut 
nos dementer dimittere. 

Consider ans autem magnam generositatem cum libera-
litate, quam Celsitudini Vestrae in Porta iam dum de facto 
monstrare placuit, nunquam in dubium revocare potero, Sere-
nitatem Vestram aliam quam sua magnanimitate ac pietate 
dignam resolutionem capturam esse. Quae ut Celsitudini Ve-
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strae totique Regno Transylvaniae tutior et facilior sit, eoque 
ex tota animi synceritate sancte polliceor, me in confoedera-
tione ilia tantam faeilitatis adhibiturum, ut Serenitas Vestra 
cum toto Regno sine singulari periculo foedus inire, articulosque 
in periculosissimis punctis tanta Providentia et praecautione 
possit reguläre, quantum (sic) confoederatorum et Celsitudinis 
Vestrae existimatio et eonservatio requisiverit, et ut re ipsa 
meam ad hoc negotium promovendum singularem propensio-
nem, Celsitudini vero Vestrae particulariter constantem inten-
tionem illam humiliter serviendi evidentius declarem, sponte, 
etsi cum fortunae meae extremo periculo coniunctum sit, me 
offero, quod postquam Celsitudo Vestra foedus eoncluserit, et 
Dominus Campi Mareschallus, de illa conclusione asseeuratus et 
certus fuerit factus, me absque mora Constantinopolim petitu-
rum, ut una cum legato gallico, ad quem iam bonam fiduciam 
habeo, pro Celsitudine Vestra absolutum consensum impetrare 
queam. 

Modus itaque concludendi hoc sacrum foedus unus, so-
lus legitimus et nimirum ille iam diu proiectus sese offert, in 
quo tamenpro occasione unus aut alter artieulus tam dextre et 
sine praeiudicio ipsius foederis apponi poterit, ut Celsitudo 
Vestra, si synceram intentionem habeat, nullo modo contra-
dicere possit. Modi vero procedendi aut bellum gerendi duo 
mihi videntur : generalis nimirum et specialis. Generalis, cum 
Serenitas Vestra copias quasdam domino Mareschallo praemit-
tat, et cum exercitu Hungáriám, Deoque benedicente provincias 
haereditarias Imperatoris invadat, qui modus cum pro existima-
tione, tum pro utilitate Serenitatis Vestrae ante omnes eligendus. 
Quia Hungáriám petendo Cassoviam praetereundo capiet vel 
non capiet, si capiat, bene; sin minus, poterit sine amissione tem-
poris cum exercitu progredi et cum domino Mareschallo coniun-
ctim, juvanteDeo,Posonium capere, et principali capta, Cassovia 
ipsa cum aliis sequetur, et sie occasione iam lucente, dominum to-
tiusHunga riae sese facere poterit, imprimis cum iam a Turcarum 
imperatore ipsi nihil prohibitum sit, ipso illaeso omnia perficiet, 
et re peracta Turca etiam nolens, connivere coactus erit et exin-
de omnia incommoda a Turca metuenda praeveniet, qui proeul 
dubio Poloniae per Hungáriám, et nominatim per Caschoviam 

V 
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bellum inferre sibi proposuit ; hocce modo illum praeveniens, 
et Hungár iám liberabit et se ipsum ab extrem o illo, ne con-
iunetim cum Turca, sicut Vezirius cum oratore murmuravi t , 
contra Hungáriám aut Poloniam bellum gerere coactus sit, sic-
que per nimiam modestiam et respectum erga Turcam, nimis 
fortem competitorem et aemulum sibi studio efficiat, et a Turca 
partem accipere debeat , cum totam capere possit. His omnibus 
peractis Turca quaesi tum consensum dabit aut non dabit : si 
dederit, sicut indubitate spero , nonne Serenitas Vestra opti-
me rebus suis provideri t? Si dare noluerit , et comminatione 
belli, aut bello ipso prohibere conatus fuerit : Celsitudo Ve-
stra cum bona amicitia confoederatorum, praemisso tarnen le-
gato, et si confoederati i l lam manutenere nequeant, e nostro 
foedere se retrahere, et cum Imperatore Turcarum ac Germa-
rorum pacem inire permissum erit. Serenitas Vestra pro innata 
prudent ia considerare velit, an tales conditiones salva consci-
entia refutare queat, coram Deo sancte protestor, me hoc modo 
magis dignitatem cum utilitate ipsius respicere, quam nostras 
considerationes ipsas. Modus alter specialis est, quando nimi-
rum Celsitudo Vestra sex aut oeto millia equitum aut pro posse 
Domino Mareschallo quantitatem equitum*mittet, iu hoc modo 
Domini Confoederati quasi idem cum alio modo commodum ha-
bebunt, sed Serenitas Vestra omnino e contrario. Quia occa-
sio capiendi Hungár iám per moram et dilationem perditur, 
Turca ante invasionem, aut ipse capere aut saltern leges 
praescriberc poterit, Celsitudo Vestra sua modestia, et se et 
regnum Tureae magis subiicit, quam ipse Turcarum Impera-
tor iam praetendit, quia Celsitudini Vestrae nihil prohibet, 
sed summa modestia mentionem facit, quod bellum hiemale 
non tam facile sit, et imprimis propter petitum auxilium amice 
sese excusat, Imperátori quoque Germanorum omnibus rebus 
suis providendi mmium temporis conceditur, qui praeventu 
suo omnes vestras intentioues difficiliores reddet, et in Por ta 
pro posse laborans, negotium evertere operam dabit. Quod Se-
renitati Vestrae syncere bumibterque repraesentare, et ad ca-
thegoricam resolutionem adhortari volui, Eam cum universa 
Principali Familia tutelae elementissimae Dei committens, 
quem continuis (ut feci) imposterum quoque precibus expu-
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gnare non desinam, ut post gravissimos exantlatos labor es, 
tandem aliquando, spiritu suo sancto manuducente, Celsitudini 
Vestrae portum et sibi, et universo regno tutissimum ac opta-
tissimum monstare dignetur. Datae Albae Juliae 25. die Oc-
tobris 1643. 

Serenitatis ac Celsitudinis Vestrae 
Humilimus servus 

Jacob Rebenstocq rn. p. 
Campi Marescb. Torstenson legátus plenipot. 

Killezim : Serenissimo ac Celsissimo Principi ac Domino, Domino 
Georgio Rakocy, Principi Transyluaniae, Part ium Regni I lungariae 
Domino, et Siculorum Comiti, Domino meo Clemewtissimo. 

(Eéredetije a vörösvári levéltárban.) 

LI. 

Serenissime ac Celsissime Princeps, Domine Ciemen-
tissime. 

Armorum conjunctio res militaris est ; et maximi mo-
menti negot ium, quia res militaris est, aiuliat quaeso Sereni-
tas Vestra nostrum hac de re forsan non plane absurdum 
judicium. Dominus Mareschallus cum a statu belli tum ab ex-
perientia edoctus, non poterit vel conjunctionem vel in vicinis 
locis ulteriorem mansionem decernere, nisi perfecte certus 
sit de Serenitate vestra et quod, et quanclo velit a rma mouere 
contra Caesarem. Jam menses November et December adsunt, 
in quibus prudens miles suam salutem non a rebus suspensis 
suspendere, sed Dei auxilio rem consiliis armisque decernere 
debet. Dominus Mareschallus hactenus suspendit suum exerci-
tum a Serenitatis vestrae ruptura, Serenitas Vestra j am vide-
tur suspendere arma sua ab ipsius fortuna et appropinqua-
tione; qui ut se cum Serenitate vestra conjungere posset, j a m 
quinque menses cum praesentissiino exercitus sui discrimine 
continua spe fretus in iniquissimis locis haesit. Quid hinc tan 
d e m ? mutua expectatione occasio peribit, resque abibit in in-

1648. 
nov. 

3. 

/ " 
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fiaitum. J a m seit Serenitas vestra ilium in Morauia esse, in-
speetante hoste arees capere, Königsmarckium posse se si 
velit, cam ipso conjungere, ac deeimum sextum praeteriti Octo-
bris a vestra Serenitate pro armorum. suseeptione fuisse prae-
fixum : quae mutatio j a m metui potest, quid ni et imposterum ? 
Sicque tandem infinita incertitudine eruciabimur omnes. 

Interim (unde quanti momenti, imo quanti perieuli sit 
haec dilatio, patet) pericula a Turcae prohibitione, papistarum 
Hungaricorum munitione, Caesaris cum Turcarum Imperatore 
imo et Confoederatis paeifieatione non quiescunt, sed indies 
crescimt. Praeterea vel ob solum comeatus defectum debebit 
tandem discedere dominus Mareschallns, etiamsi hoste esset 
superior. Ergo cum res haec plane confoederationis fundamen-
tum ac salutem respiciat, humiliter rogamus Serenitatem Ve-
stram, ut nobis hodie dementem audient iam largiri dignetur, 
quo fusius coram exponere queamus, quam nobis et commune 
bonum et Serenitatis Vestrae felicitas, fides denique, officium-
que nostrum, quae coronae Sueciae consecravimus, enrae sit ac 
cordi. His felicitatem omnigenam Serenitat i Vestrae ex animo 
praecamur. Datae Albae Juliae 3. die Novembris Anno 1643. 

Serenitatis ac Celsitudinis Vestrae 
Humiiimus servus 

Jacob Rebenstock m. p. 
Andreas Orbay m. p. 

Plenipotentiarii. 
Külczim : Serenissimo ac Celsissimo Principi ac Domino, Domino 

Georgio Rakocy, Transylvaniae Principi, Par t ium Regni Hungáriáé 
Domino, Siculorum Comiti, Domino nostro cleinentissimo. 

(Eredetije a vörösvári levéltárban.) 

\ 

1643. 
nov 
13. 

LII. 

Nobilissime, Strenue etc. Domine Vice colonelle. 
Li teras nobilitatis Vestrae die 16. Septembris Albae da-

tas ; ac per Vice-Capitaneum transmissas, recte accepi, ex illis-
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que intellexi, quautum Nobilitas Vestra apud illustrissimum 
Principem dominum Rakocy perfecerit, et qualiter Sua Celsi-
'udo eo tempore resoluerit. Ego quidem euudem Vice-Capita-
neum iam diu retro expedivissem, atque dimisissem, verum 
hue usque eam ob causam per me est retentus, quia sperave-
ram, certa et bona nova ratione dominus Cracay me relatu-
rum. Qui quidem ex castris suis , penes Bielgart, in Pomerania, 
se movit, et per Poloniam versus Vratislaviam retro ivit, om-
nes curruSj tormenta, magnamque partem exercitus sui retro-
linquens. Maxima vero ipsius expeditio haec fuit , quod eam ob 
causam, cum armada, tam procul, in desolatas ac devastatas 
regiones descendere coactus sim, quod si factum non fuisset, 
iam diu ad superiores par tes abivissemus, a tque quartiria in 
Bohemia, aliisque locis superioribus occupassemus. Quia vero 
modo, propter valde lutosam viam, atque magnam intempe-
statem progressus est impossibilis, necessario mihi ad fluvium 
Albim propius abeundum, in illisque part ibus requirendum, ut 
cum a rmada parum quiescere, eandem taliter formare possim, 
quo postea auxiliante Deo, in uno progressu proeedere, a tque 
hosti aliis in locis, commod itates ipsius abseindere a tque arri 
pere possim. Si itaque Principalis sua Celsitudo tandeui se 
movere, atque actionem incipere vellet, iam necessitas maximé 
hoc requireret , nam alias, ferme quilibet, propter prolongatio-
nem, a tque vanam dilationem, dubitare incipiet. Attamen fir-
miter eoníido, quod Illustrissima sua Celsitudo Principalis, in 
semel proposita bona intentione, et saepissima declaratione, 
eonstanter perseveraverit , nec quicquam inde se abalienare, 
vel terrere sit concessura. Siquidem nullum Sua Celsitudo ba-
bebit defectum, nec Germanorum militum, nec propriae natio-
nis, nec aliorum sufficientium mediorum, si iidem milites qui 
iam antea semper fuerunt praeclari, et bellicosi viri, total i ter 
sese resolvere vellent hostem animose aggredi, ac vitám su-
am, quam tarnen tandem finire coguntur, etiamsi per aliquot 
menses prolongatur, non in tanta aestimatione haberent, ve-
rum potius apud posteritatem immortale nomen ac l a u d e m 
impetrare cogitarent. Media, mea ex parte, j a m concessa, quod 
attinet, ratione impetrandi consensus in porta, nec minimus 
in illis erit defectus. Nobilitas Vestra hac ex parte maximo-
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pere in id ulterius incumbet, secundum nobis perspectam suam 
sedulitatem, quo illustrissima Sua Celsitudo omnino sit assecu-
rata, a tque ad citissimam maturat ionem bujus negotii resoluta. 
Et quamprimum se illustrissima Sua Celsitudo tandem decla-
raverit, a tque a Nobilitate Vestra postulaverit , omnem Suae 
Celsitudinis assistentiam, penes exercitum Germanicum, summis 
viribus exhibeat, me vero quam citissime certiorem reddat in 
quo statu hoc negotium remanserit ; ut mea ex parte notitiam 
habere possim, quid mihi sit faciendum, cum illi, qui a Sua 
Celsitudine ad me fuerint expediti, ab hoste sunt captivati, me 
vero lateat , quaenam illorum fuerit commissio. Conjunctionem 
quod attinet, adhuc eousque differetur, donee Sua Illustrissima 
Celsitudo actionem cum hoste aggredietur, et ego quoque, Deo 
adjuvante, propius ascendere potero, tunc se commoda occasio 
ad conjunctionem praesentabit . Ego enim etiam hac de re 
ulterius, ad illustrissimam Suam Celsitudinem scribere, atque 
de mediis praemeditari non praetermittam. Hisce Nobilitatem 
Vestram divinae protectioni committo. Dabam in quartirio capi-
tali Tribel die 13. Novemb. Anno Domini 1643. 

Nobilitatis Vest rae 
benevolus 

L(enardus) T(orstenson.) 
l-Iáljegyzet: Anno 1643. die 13. Novemb. in Tr ibel ad dominum 

vice colonellum Rebenstock. 
(Egykorú, a svédirodában készült fordítása a vörösvári levéltárban.) 

1643 . 
nov . 
16. 

LUX 

Nos Georgius Rákóczy, Dei grat ia Princeps Transyl-
vaniae, par t ium Regni Hungár iáé Dominus et Siculorum Co-
mes etc. Universis et singulis, quorum interest, notum testa-
tumque facimus : Nos Divinae imprimis gloriae, Universalis 
in Ckristiano orbe pacis, communis qua Sacrae , qua Civilis 
libertatis publicique boni, Evangelicorum Principum, Ordi-
num ac Statuum ab iniqua variis in locis oppressione liberan-
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dorum syncero constantique amore ac studio : ut et arnica 
mutaque de Ckristiano foedere collatione, oblatione ac invita 
tione, plurimarum denique gravissimarum porroque intollera-
biliurn t um Nobis, turn Ordinibus ac Statibus Nobis partim 
subjectis, partim foedere junctis ab adversa parte i l latarum 
in jur ia rum contiunatione, cum nulla de iis ad saepissimas No-
stras et Nobis conjunctorum requisitionibus satisfactio impensa 
fuisset, impulsos : Divina ope, causaeque bonitate fretos, Illu-
strissimique ae Excellentissimi Domini Leonbardi Thorstensonii 
Serenissimae Regiae Majestatis ac Coronae Sveciae; nec non 
Dominorum Confoederatorum respective Senatoris, Generalis 
ac Campi Mareschalli in Germania, Gubernatoris Generalis in 
Pomerania , de salutari boc negotio Nobiscum tractando pleni-
potentiarii , idque praedic tae Regiae Majesiatis ac Coronae 
Sveciae, Caeterorumque Dominorum Confoederatorum nomine 
ob publ ic i boni promotionem a Nobis desideraniis iidem ; cum 
diversis Literis, Nuntiis ac Legatis testatum, tum Generosorum 
tNobilissimorumque virorum Domini Jacobi Rebenstock, prae-
orianorum praedicti Domini Mareschalli, Dragonum Co^ o-
nelli Locumtenentis, et Domini Audreae Orbai, legionis Eq ue-
stris Capitanei Locumtenentis expresse hoc fine acl Nos able-
gatorum interventu, ac solemnium instrumentorum, ipsiusque 
originális Plenipotentiae a Regia Majes ta te ac Corona Sveciae, 
Domino Generali Mareschallo t ransmissae exkibitione uberius 
confirmatam secutos; cum Serenissima ae Potentissima Prin-
cipe, ac Domina Domina Christina Svecorum, Gottorum ac 
Yandalorum Regina, laudatissimaque Svechiae Corona, unaque 
per ipsas cum Christianissimo Galliae a c Navarrae Rege Lu-
dovico XIV. ac caeteris Dominis Coufoederatis universis et 
singulis pro Nobis, Nostraque Conjuge, successoribus, liberis, 
Haeredibus, Ordinibus ac Statibus syncerum, firmum, solenne 
Christianumque foedus contra Ferdinandum III. Imperatorem 
Romanum et Hungáriáé Regem, ipsique in hoc bello adhaeren-
tes conclusisse ac inivisse, concludere ac inire : vigoreque ha-
rum Nostrarum praesentium Literarum et Nos et paulo ante 
recensitos Nobis addictos ad infrascriptarum atque a Nobis 
postulatararum et apprabatarum conditionum sinceram ac fir-
mam praestationem efficaciter obstrinxisse ac obstringere. 
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Vicissim nos confidimus saepius honorifice praenomina-
tos Serenissimos Dominos Confoederatos suis quoque promis-
sionibus satis facturos; adeoque solenne Diploma Artieulos 
a Nobis propositos, atque ante annum per Generosos Nobilis-
simosque viros Dominum Georgium Dorffling, et Dominum 
Hyeronimum Plettenberg, Sveeicos Colonellos ad Nos Legatos 
Sveciae Coronae missos; postmodum a General i Domino Mare-
schallo sub ipsius manu ac sigillo ad nos remissos, tandemque 
a praefatis D . Jacobo Rebenstock, et Andrea Orbai descriptos 
obsignatosque, si non verbotenus, certo tarnen quoad rem ip-
sam, sensum, effectumque complectens, Nobis exhibi turos; 
idque brevi quidem a Serinissima Sveciae Regina ac Corona 
suo autem tempore a Christianissimo Galliae Rege, caeterisque 
Dominis Confoederatis Nobis transmissum, omnesque et singu-
las conditiones praes'criptas, ac in Diplomate comprehenden-
das syncere, eonstanter ac efficaciter praest i tum impletumque 
iri. Articuli autem praemisso modo conelusi, Nostraque ex 
parte praestandi, sequuntur ordine hunc in modum. 

A r t i c u l u s 1. 

Pollicemur Nos, hanc synceram et solennem Confoede-
rationem contra Imperatorem Romianum Hungar iaeque Regem 
Ferdinanduni III . ejusque in hoc bello adhaerentes cum Do-
minis Confoederatis jam initam et conclusam, usque ad uni-
versalis honestae, firmaeque pacis assecurationem continuaturos 
neque Nos, neque successores, Ordinesque nobis subjectos ac 
in hac confoederatione socios, ullas vel inducias, vel pacem 
cum hostibus, Dominis Confoederatis insciis aut invitis tracta-
turos vel conclusuros esse, sed si commune bonum universa-
lem, honestam, firmanique pacem postulaverit, non nisi prae-
sens et praeconsentientibus Dominis Confoederatis, communi 
consilio t ractaturos ac conclusuros. Si tarnen praeter omnem 
spem, Consensus, qui a Turcarum Impera tore impetrandus 
erat, nec oblationibus, nec aliis honestis modis ac rationibus 
impetrari posset, sed Turca nos ob banc, vel ob aliam quam-
cunque causam bello aggrederetur, nec forsan Domini Confoe-
derati, vel vero saltern Generalis Exercitus Dominorum Con-
foederatorum Campi Mareschallus, tunc Nobis cum exercitu 
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suo vicinior ac propinquior a Nobis tempestive per virum ido-
neum aut certas Literas requisitus ac informatus, sufficiens au-
xilium ob belli statum Nobis Nostrisque adbaerentibus prae-
stare non posset, tunc ab illis, vel a Domino Generali Campi 
Mareschallo de ipsorum statu ac Conditione certificate modo 
certificatio fiat post requisitionem Nostram, statim sine mora, 
ante scilicet periculi Nobis impendentis incursum, Nos et No-
stri supra recensiti habebimus liberam potestatem cum Impe-
ratore Romano in casu necessitatis honeste paciscendi, si ali-
ter turcico bello resistere nequeamus. Atque sic salva manebit 
utriusque partis amici t ia ; porroque et Nos, et dilectissima 
nostra consors, liberi ac haeredes successoresque, item et Or-
dines ac Status Transylvaniae ac Hungar . amici, universali 
futurae paci sub aequis ac honestis conditionibus nihilominus 
includentur. Quare promittimus Nos Nostrosque, pacem illam 
praenominato casu, ita cum Imperatore Romano, eique adbae-
rentibus conclusuros esse, ne ex ilia Dominis Confoederatis 
hostile aiiquid vel a Nobis, vel a Nobis subjectis sit me-
tuendum. 

A r t i c u i u s II. 

Quae nostra Confoederatio ut firmior, stabilior, ac utri-
que par t i fructuosior sit, promittimus, etiam post obitum No-
strum, successores Nostros, itemque Transylvaniae ac Hungá-
r iáé Nobis conjunctos Ordines ac Status, et foedus, et bellum 
hoc, pro virili, modoque paulo ante declarato, continuaturos. 

A r t i e u l u s III. 
Cum in gerendo bello Ducum belli bona correspondentia 

summe sit necessaria, idcirco concluso j am foedere, spondemus 
quoque, quod ubi primum de bono statu belli Svecici praesenti, 
Illustrissimumque Dominum Campi Mareschallum in vicinis 
provinciis bellum continuare posse, omnibusque viribus cona-
turum esse ut bello a Nobis suscepto, bellique ratione id po-
s t u l a t e , aut se Nobiscum in fiuibus Hungáriáé conjungat, aut 
ad minimum promissa tria peditum millia nobis tuto et secure 
mittat, ab ipso sufficient er fuerimus informati et edocfci, statim 
et Nos bellum incipiemus, ac firmo validoque Exercitu Caesa-
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ris Ditionis, primo Hungáriám, tum Deo benedicente haeredi-
tarias ejus Provincias vieiniores invademus, porroque bellum 
usque ad saepe dictam pacem (modo tarnen in primo Articulo 
specificato semper observato) eonstanter continuabimus. 

A r t i c u l u s IV. 
Ad baec promittimus Nos, postquam cum Nostro Exer-

citu Tibiscum trajecerimus, et quam primum tuto fieri poterit 
Excellentiae suae Domino Campi Mareschallo, tria millia 
Equitum leyis armaturae missuros, ut illa Dominis Confoede-
ratis militent; quos quidem Domini Confoederati, prout coete-
ros suos Equites sustentabunt. Nos autem ad meliorem eorum 
conservationem, antequam illos dimittemus ipsis unius mensis 
Stipendium persolvemus, eorumqúe numerum si qui ex illis 
defecerint, mature de eo certificati, aliis submissis, supplebi-
mus : sique Domini Confoederati plures Equites levis armatu-
rae desideraverint, Nos hac quoque in par te illis gratificatu-
ros, cui Nostrae promptiludini simili militari subsidio Dominus 
quoque Campi Mareschallus respondebit : et si vero aliquo s 
Pedites aut Equites in ipsorum Ditionibus conscribere velle-
mus, nullos milites tarnen Dominis Confoederatis jam Sacra-
mento addictos ab ipsis abstrahemus. Velit autem Dominus 
Campi Mareschallus pro sua prudentia, propter conservationem 
omnino uti servitiis illorum juxta regulám Militarem Hungaro-
rum ; ac vel pace obtenta, vel Confoederatione modo saepius 
supradicto dissoluta, eos in Pátriám reversuros honeste di-
m itt ere. 

A r t i c u l u s V. 
Quia Domini Confoederati tria millia bonorum peditum 

Nobis mittere, eaque sustentare debent, pollicemur primo, Nos 
si Deo benedicente aliquas terras hostiles ad contributiones co-
gere possimus, etiam pro ipsorum sustentatione convenientes 
Ditiones, exceptis hungaricis assignaturos; deinde ipsis de 
pane quoad pro victualium copia fieri poterit, prospecturos ; 
ad haec si forsan, sub initium vel imposterum Domini Confoede-
rati tribus illis millibus Stipendium non statim mittere, illoque 
ipsi diutius carere non possent, Nos ipsis, unius atque alterius 
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mensis stipendium, (modo noster status id permiserit) mutuo 
praenumeraturos ; quam summám Domini Confoederati, pri 
ma occasione postquam Praefeeti illorum obligationem trans-
miserimus, Nobis refundent : denique eoneessuros, ut hi mili-
tes tam gregarii, quam offieiales, ipsorumque caput libertate, 
jure, ac disciplina Germanica, imprimis j u x t a leges militares 
Regis Sveciae, uti, f ru i possint. 

Bello autem finito, praedicta tria millia, prout tum repe-
rientur, amico ; tantaque confoederatione digno modo, potestati 
Dominorum Confoederatorum restituemus; si vero Nos ipsis 
indiguerimus, et universis, et aliquibus militibus, liberum erit 
in Nostris Servitiis vel Ditionibus etiam reman ere, vel si vo-
luerint discedere. 

A r t i c u l u s VI. 
Si Deo adjuvante , pax supradicta obtineretur, et bostes 

illa violata omnes aut aliquos Confoederatos, injuste aggre-
derentur, illique propterea denuo arma reassumere cogerentur, 
et Nos et supra specificati Successores Nobisque addicti Or-
dines, tempestive tarnen ab illis, laesa scilicet parte, per ido-
neos homines, vel Li teras suas publicas requisiti (exceptione 
tarnen de Turca supra posita salva permanente), denuo arma 
suscipiemus, foedusque pro virili continuabimus. De hoc ta-
rnen Articulo sive puncto, salvum sit Nobis tempore tractan-
dae universalis pacis vel alias etiam ulterius et clarius cum 
Dominis Confoederatis t ractare et concludere. Quin etiam si 
pax servaretur, a t tamem et Nos, et Nostro nomine compre-
hensi, firmam ac sinceram amicitiam et correspondentiam 
communi bono inservientem continuabimus. 

A r t i c u l u s VII. 
Hos omnes et singulos Articulos in omnibus punctis et 

Clausulis, et Nos ipsos pro persona Nostra sincere ac sancte, 
sine defectu observaturos et impleturos, et ut a Successoribus, 
Transylvaniae ac Hungár iáé Nobis adjungendis Orbinibus 
ac Stat ibus observentur ac impleantur, sollicite procuraturos 
esse sub verbo Nostro Principal!, tum pro Nobis, tum pro iis 
qui una Nobiscum aliquoties sunt recitati, pollicemur; banc-
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que Nostram promissionem, propria manus subscriptione, Pr in-
cipalisque Nostri Sigilli appensione robora tam exhibemus. Da-
tum in Civitate Nostra Alba Julia ; die Deeima sexta Mensis 
Novembris, Anno Domini Millesimo sexeentesimo Quadrage-
simo Tert io. 

G. Rakoczy m. p. 

(A fejedelmi nagy^ 
pecséthelye. J 

Jegyzet: A vörösvári levéltárban két eredeti példánya s egy 
egykorú fogalmazványa őriztetik, mely u tóbbinak kelete Nov. 6. 

(.Eredetije a vörösvári leveltdrban.) 

1643. 
nov. 
16. 

LIV. 

Nos bona fiele promittimus, hocque ipso Suam Serenita-
tem asseenramus, a D. Dominis confoederatis vna cum tribus 
millibus peditum centum imperialium millia, dimidiam nempe 
primi Anni partem, i temque triginta sex millia imperialium, si 
consensus turcicus impetretur, Suae Serenitat i certo missum iri. 

Si vero forsan illa tr ia peditum millia tarn cito venire non 
possent, spondemus u t ramque summám praedictam, praedicto 
modo numerandam, debere a Dominis Dominis Confoederatis, 
Suae Serenitati, in loco ab ipsa designando, sine defectu intra 
trés menses a suscepto bello computandos numerari ac exbi-
beri. Da tae Albae Juliae 16. die Nouembris Anno 1643. 

(L. S.) Jacofeus Rebenstock 
Colonellus locumtenens Praetori-
anus Suae Excellentiae Domini 
Gener: Campi Mareschalli Domi-
ni Torstenson : adeoque et Re-
giae Majesta t is Sueciae Ablega-

tus m. p. 
(L. S.) Andreas Orbay 

Capitaneus locumtenens m. p. 

{Eredetije a gr. Erdödy család birtokában levő s Vörösváron őrzött Rákóczy -
fele okirattárban.) 

\ 
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LV. 

Necessaria informatio Articulos concernens dominorum 
Confoederatorum erga Rakoczium. 

Hi Articuli, intellige illos, qui a Rakoczio per Dominos 
Colonellos Dorfflingh et Plettenbergh ad Campi Marschalcum 
dari et immutari debuerunt, sunt demum, post multas ultro ci-
troque babitas disceptationes, per repraesentationem, et ipsius-
met Rákóczii Consilio et Consideratione (quod ii in certa forma 
tam ad —91— etlegatum gallicum —90— Com. de la Haga, 
quam Dominum Campi Marschalcum Torstensohn —107— ab 
ipso Rakoczyo propositi et transmissi sunt, quod etiam ad hoc 
fundamentum Confoederatio admissa et Domino Campi-Mare-
schalco superinde plenipotentia data fuerit, unde Rakoczius jam 
nihil novi addere, neque etiam fundamentum illud evertere, aut 
in illis res Coronis, et Domino Campi Marschalco incognitas ad-
mittere potest, aut debet, sine temporis cujusvisjactura Coronis 
et Domino Campi-Marschalco cognita forma relicti et confir 
mati. Nihilominus nos haec expresse meminimus et reservavi-
mus, quod etiam Rakoczius acceptavit. 

Apud primum Articulum ita dispositum est quod —91— 
Galliens Legátus, et Domini Confoederati promittant fide medi-
ante, quod ipsi sincere et candide hunc primum Articulum in 
effectum deducturi sunt omnibus suis viribus et laboribus. 

Apud septimnm Articulum si quidem Rakoczius funda-
mentum suae belligerationis, majori ex parti in tribus illis mil-
libus peditum Germanorum locaverit, prout ego Excellentis-
simo Campi Marschalco jam saepius perscripsi, j am promisit 
Rakoczius id absolute, propterea ne nos ipsi negotium impedi-
remus, aliter facere non potuimus, quam ut illum Articulum in 
sua perfectione relinqueremus, vicissim nihilominus obligavi-
mus Rakoczium, quod quamprimum cum exercitu Tibiscum 
transiverit, statim Suae Excellentiae 3000 bonorum Equitum 
Hungarorum praemittat, et integro numero continuo interteneat, 
prout in Articulis Rákóczii, hisce annexis uberius videre esset.